redduntur quae per eam cognouerunt potius quam amiserunt, immo etiam auxerunt ut in sequentibus dicturus est: “Ut fiat supra modum peccans peccatum per mandatum”.

inexcusables de sus pecados, por la cual es más lo que conocieron de lo que se alejaron; más aún, se enriquecieron como lo que será dicho a continuación: “Para que el pecado ejerciera todo su poder de pecado por medio del precepto”.⁶⁸⁴

9 [3:21] *Nunc autem sine lege iustitia Dei manifestata est testificata a lege et prophetis*

[3:21] *Pero ahora, sin ley, se ha manifestado la justicia de Dios testificada por la ley y los profetas*

10 *Nunc autem. Dixi ex operibus propriis legis scriptae, id est figuratiuis illis praeceptis quae lex naturalis ignorat, neminem iustificari apud Deum. Sed nunc, id est in tempore gratiae, iustitia Dei, id est quam Deus approbat et per quam apud Deum iustificamur, id est caritas, est manifestata, per euangelicam scilicet doctrinam. Sine lege, hoc est carnalibus illis et propriis obseruantibus legis. Illa tamen, dico iustitia testificata a lege et prophetis quae eam quoque praecipunt.*

“Pero ahora”. Digo “por las obras” propias de la ley escrita, esto es, por aquellos preceptos simbólicos que ignora la ley natural, nadie será justificado ante Dios. “Ahora”, esto es, en el tiempo de gracia, “la justicia de Dios”, o sea, la que Dios aprueba y por la que somos justificados, es decir, la caridad, “es manifestada” ciertamente por la doctrina evangélica. “Sin ley”, esto es, la de los carnales y los propios observantes de la ley. Digo que aquella, sin embargo, es la justicia “testificada por la ley y los profetas” que también la recibieron.

11 [3:22] *Iustitia autem Dei per fidem Iesu Christi super omnes qui credunt: non enim est distinctio*

[3:22] *La justicia de Dios por la fe en Jesucristo está sobre todos los que creen: no hay distinción*

⁶⁸⁴ Rom. 7:13.

12 Ex quo uero haec iustitia pendeat, statim adnectit dicens: *iustitia autem Dei. Fidem Christi* dicit quam de ipso habemus, eum siue ei uel in eum credendo. Unde et cum adiecit *qui credunt*, non addidit horum aliquid, ut aequae ad omnia se haberet. Ex fide quam de Christo habemus, caritas in nobis est propagate, quia per hoc quod tenemus Deum in Christo nostram naturam sibi unisse et in ipsa patiendo summam illam caritatem nobis exhibuisse, de qua ipse ait: “Maiorem hac dilectionem nemo habet...”, etc. Tam ipsi quam proximo propter ipsum indissolubili amoris nexu cohaeremus. Unde et in sequentibus scriptum est: “Quis ergo nos separabit a caritate Dei, tribulatio...?”, etc. Et rursum: “Certus sum enim quia neque mors...”, etc.

13 Iustitia, dico, habita *super omnes* fideles, hoc est in superiori eorum parte, id est in anima, ubi tantum dilectio esse potest, non exhibitione operum exteriorum.

14 *Non est enim*. Bene dixi *super omnes* pariter, tam gentiles scilicet quam Iudaeos, quia nulla est eorum differentia ex hac

Y porque de esta justicia depende, al punto que añade “*la justicia de Dios*”. “*Fe en Jesucristo*” llama a la que tenemos en Él mismo, ya sea por Él, ya sea creyendo en Él. De allí que cuando aclara “*que creen*” no añade algo más, para referirse a todo por igual. Por la fe que tenemos en Cristo, la caridad ha de propagarse en nosotros, puesto que, porque tenemos a Dios en Cristo, nuestra naturaleza se unirá a la suya y habrá de admitir en sí misma aquél amor que nos había mostrado, del cual Él mismo dice: “Nadie tiene un mayor amor que éste...”.⁶⁸⁵ Estaremos unidos tanto a Él como al prójimo por el nexo indisoluble del amor. De allí que a continuación esté escrito: “Pues, ¿quién nos separará del amor de Cristo? ¿La tribulación...?”.⁶⁸⁶ Más aún: “Porque estoy convencido de que ni la muerte...”.⁶⁸⁷

Digo que la justicia que existe “*sobre todos*” los fieles, esto es, en la parte superior, o sea, en su alma, donde puede estar sólo el amor y no la exhibición de las obras exteriores.

“*No hay*”. Bien dije “*sobre todos*” por igual, tanto gentiles como judíos, puesto que no hay diferencia entre ellos a partir de esta

⁶⁸⁵ Jn. 15:13.

⁶⁸⁶ Rom. 8:35.

⁶⁸⁷ *Ibíd.*, 38.

iustitia Dei per fidem Christi sicut olim erat ex operibus legis, quia, sicut omnes peccauerunt, ita indifferenter iustificati sunt per hanc summam gratiam a Deo nobis exhibitam.

[...]

15 [4:3] *Quid enim? Scriptura dicit? Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad iustitiam*

16 *Quid enim?* Et bene dico non ex operibus Abraham iustificari apud Deum sed ex fide, quia sic habemus ex testimonio Scripturae. Et hoc est: *Quid enim dicit scriptura?* Hoc est attendamus quod scriptum est in *Genesi*, hoc uidelicet quod sequitur: *Credidit Abraham Deo*, hoc est promissionibus diuinis, siue exeundo de terra sua ut multiplicaretur in aliena, siue de promissione filli, siue de quacumque ei promisit, quantumcumque incredibilia uel magna uidentur. Haec autem uera est illa fides quae per dilectionem operatur. Cum itaque dicit: *credidit Deo*, tale est credendo exsecutus est libenter iussa Domini.

17 *Et reputatum est hoc ei a Domino ad iustitiam*, hoc est haec obedientia fidei eum apud Deum iustum constituit, non